

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### **13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**

##### **13.1 ฐานะทางการเงิน**

###### สินทรัพย์

ปี 2562 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 3,653.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 330.43 ล้านบาท โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของอาคารผสมยางที่อยู่ระหว่างก่อสร้างของโรงงานที่ 1 จำนวน 80.41 ล้านบาท เพื่อรองรับการผลิตที่เพิ่มขึ้น สินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดร้อยละ 19.63 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นร้อยละ 14.35 สินค้าคงเหลือร้อยละ 15.54 และสินทรัพย์ถาวรร้อยละ 37.34 ต่อสินทรัพย์รวมตามลำดับ

บริษัทฯ มีความสามารถในการเก็บชำระหนี้จากลูกหนี้ได้มากขึ้นจากปีก่อน โดยอายุลูกหนี้เฉลี่ยประมาณ 70.33 วัน ในปี 2562 และประมาณ 74.95 วันในปี 2561 ซึ่งนโยบายของบริษัทฯ เกี่ยวกับเงื่อนไขการชำระเงินของลูกหนี้โดยเฉลี่ยประมาณ 30-90 วันสำหรับลูกค้าทั่วไป นอกจากนี้บริษัทฯ ได้มีนโยบายเกี่ยวกับการจัดการยอดหนี้ และบริหารลูกหนี้เพิ่มความรัดกุมในระบบการติดตามลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง

###### สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ (Current ratio) ในปี 2562 ลดลงจาก 4.42 เท่า เป็น 3.12 เท่า และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick ratio) ลดลงจาก 2.91 เท่า ในปี 2561 เป็น 2.19 เท่า ในปี 2562 โดยมาจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ที่เพิ่มขึ้น 146.70 ล้านบาท

###### แหล่งที่มาของเงินทุน

ในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในเกณฑ์ที่ยังต่ำคือเท่ากับ 0.24 เท่า ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจาก 0.19 เท่าในปี 2561 ซึ่งจะเห็นได้ว่าโครงสร้างเงินทุนปัจจุบันของบริษัทฯ ยังมีความสามารถในการก่อหนี้สินเพิ่มได้อีกในระดับหนึ่ง ซึ่งแสดงถึงฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง

## 13.2 งบการเงิน

### รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้น และคณะกรรมการของบริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

#### ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

#### งบการเงินที่ตรวจสอบ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วย

- งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และ
- หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

#### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มกิจการและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

## เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้ระบุเรื่องการวัดมูลค่าลูกหนี้การค้า และการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ และได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบ
<p>● <b>การวัดมูลค่าลูกหนี้การค้า</b></p> <p>อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้อ 2.6 เรื่องนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า และ ข้อ 9 เรื่องลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</p> <p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ลูกหนี้การค้ากลุ่มกิจการมี มูลค่า 690.80 ล้านบาท และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมีจำนวน 171.39 ล้านบาท ซึ่งลูกหนี้การค้า (สุทธิ) มูลค่า 519.41 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 14.22 ของมูลค่าสินทรัพย์ทั้งหมดของกลุ่มกิจการ</p> <p>การประเมินค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ต้องใช้การประมาณการจากดุลยพินิจ โดยผู้บริหารใช้ประสบการณ์ในการพิจารณาข้อมูลเกี่ยวกับระยะเวลาหนี้ค้าง การชำระเงินในอดีตของลูกหนี้ จำนวนประกันภัยสินเชื่อทางการค้าและจำนวนที่คาดว่าจะได้รับชำระเงินในอนาคต เพื่อบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ตามความเหมาะสมในแต่ละปี</p> <p>กลุ่มกิจการได้ขยายช่องทางการจำหน่ายโดยจำหน่ายสินค้าให้แก่ลูกค้าธุรกิจขนาดเล็กโดยตรง ทำให้มีความเสี่ยงสูงขึ้นจากการไม่ได้รับชำระเงินจากลูกหนี้ และเนื่องจากมูลค่าของลูกหนี้การค้าดังกล่าวมีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์รวม รวมถึงค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นรายการประมาณการที่อาศัยดุลยพินิจ และประสบการณ์ของผู้บริหาร ในการกำหนดนโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งมีผลต่อความเหมาะสมของมูลค่าลูกหนี้การค้า ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงพิจารณาเรื่องดังกล่าว เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ</p>	<p>ข้าพเจ้าได้ประเมินความเหมาะสมของการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้า ดังนี้</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- สอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับนโยบายและหลักเกณฑ์ในการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</li> <li>- พิจารณาความสมเหตุสมผลของผู้บริหารในการประมาณการความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างชำระเกินกำหนดแต่ละราย โดยประเมินจากข้อมูลการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าในอดีต รวมถึงโอกาสที่จะได้รับชำระในอนาคตและพิจารณาการรับชำระเงินภายหลังวันสิ้นปีจากลูกหนี้การค้าเหล่านี้</li> <li>- ทดสอบความน่าเชื่อถือของรายงานการวิเคราะห์อายุลูกหนี้การค้าที่นำมาใช้เป็นข้อมูลเบื้องต้นในการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยสุ่มตัวอย่างเพื่อทดสอบความถูกต้องของการจำแนกอายุลูกหนี้การค้าตามช่วงเวลาที่ค้างชำระหนี้เกินกำหนด โดยตรวจกับกลุ่มตัวอย่างใบแจ้งหนี้ เพื่อกำหนดวันที่ครบกำหนดชำระและระยะเวลาที่ค้างชำระ</li> <li>- ทดสอบมูลค่าของจำนวนประกันภัยสินเชื่อทางการค้าโดยเปรียบเทียบกับสัญญาการประกันภัยสินเชื่อทางการค้าและทดสอบการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามนโยบายและหลักเกณฑ์</li> </ul> <p>จากวิธีการทดสอบของข้าพเจ้าข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่าการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้ามีความสมเหตุสมผลตามหลักฐานที่มีอยู่</p>

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบ
<p>• <b>การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ</b></p> <p>อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้อ 2.7 เรื่องนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินค้าคงเหลือ และ ข้อ 10 เรื่องสินค้าคงเหลือ</p> <p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 สินค้าคงเหลือของกลุ่มกิจการมีมูลค่า 582.78 ล้านบาท และค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพมีจำนวน 14.98 ล้านบาท ซึ่งสินค้าคงเหลือ (สุทธิ) มีมูลค่า 567.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.54 ของมูลค่าสินทรัพย์ทั้งหมดของกลุ่มกิจการ</p> <p>การประเมินค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพต้องใช้การประมาณการจากดุลยพินิจของผู้บริหาร รวมทั้งการใช้ประสบการณ์และข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต กลุ่มกิจการกำหนดนโยบายการบันทึกค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพสำหรับสินค้าคงเหลือที่ไม่เคลื่อนไหวนาน ตามประเภทสินค้าคงเหลือ นอกจากนี้ ผู้บริหารได้คำนึงถึงแนวโน้มการขายจากสภาพเศรษฐกิจทั้งในอดีต และปัจจุบัน อายุของสินค้าคงเหลือ และปัจจัยอื่นที่ส่งผลกระทบต่อสินค้าคงเหลือที่เคลื่อนไหวช้าที่อาจล้าสมัยและเสื่อมสภาพ เพื่อพิจารณาตั้งค่าเผือเพิ่มเติมตามความ เหมาะสมในแต่ละปี</p> <p>ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบเนื่องจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือมีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์รวม อีกทั้งค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพเป็นรายการประมาณการที่อาศัยดุลยพินิจและประสบการณ์ของผู้บริหาร ซึ่งมีผลต่อความเหมาะสมของมูลค่าสินค้าคงเหลือ</p>	<p>ข้าพเจ้าได้ประเมินความเหมาะสมของการประมาณการค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพ ดังนี้</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- สอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับนโยบายและหลักเกณฑ์ในการประมาณการค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพ</li> <li>- ประเมินความสมเหตุสมผลในการประมาณการค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพ โดยพิจารณาจากข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต รวมถึงการวิเคราะห์อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ</li> <li>- ทดสอบความน่าเชื่อถือของรายงานอายุของสินค้าคงเหลือที่ผู้บริหารใช้ในการประมาณการค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพ โดยตรวจสอบรายการเคลื่อนไหววันสุดท้ายของสินค้าคงเหลือกับรายงานความเคลื่อนไหวของสินค้า เพื่อตรวจว่ารายงานความเคลื่อนไหวของสินค้าคงเหลือได้จำแนกสินค้าคงเหลือตามอายุของสินค้าคงเหลืออย่างถูกต้อง</li> <li>- ทดสอบความถูกต้องของการคำนวณค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพ</li> <li>- ประเมินความครบถ้วนของการบันทึกค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพโดยทดสอบความครบถ้วนของรายงานวิเคราะห์อายุสินค้าคงเหลือ เพื่อตรวจว่ารายการสินค้าคงเหลือที่ค้างนานทุกรายการในรายงานวิเคราะห์อายุสินค้าคงเหลือได้ถูกบันทึกค่าเผือครบถ้วนแล้วตามนโยบายของกลุ่มกิจการ</li> <li>- ตรวจสอบรายการสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพที่พบในระหว่างการเข้าสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือสิ้นปี ได้ถูกนำมาพิจารณาตั้งค่าเผืออย่างเหมาะสม</li> </ul> <p>จากวิธีการทดสอบของข้าพเจ้าข้างต้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าหลักเกณฑ์ที่ใช้ในการประมาณการค่าเผือสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพมีความเหมาะสม</p>

### ข้อมูลอื่น

กรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับคณะกรรมการตรวจสอบ

**ความรับผิดชอบของกรรมการต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ**

กรรมการมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่กรรมการพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กรรมการรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่กรรมการมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มกิจการและบริษัท หรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่ช่วยกรรมการในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการถ่วงดุลอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการ หรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพและการสังเกต และสงสัยของผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มกิจการและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่กรรมการใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยกรรมการ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของกรรมการจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ และประเมินว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมรวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการ และเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแลและการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า



ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ และข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่คณะกรรมการตรวจสอบว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์เปอร์ส เอปียเอส จำกัด



อนุทัย ภูมิสุรกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3873

กรุงเทพมหานคร

27 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563

**บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**
**งบแสดงฐานะการเงิน**

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
สินทรัพย์	2562	%	2561	%	2560	%
	(บาท)					
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	717,071,288	19.63	465,731,110	14.01	845,809,207	26.75
เงินลงทุนชั่วคราว	170,000,000	4.65	40,000,000	1.20	9,723,280	0.31
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ)	524,112,676	14.35	535,886,352	16.13	543,493,356	17.19
สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)	567,799,003	15.54	509,232,420	15.32	545,816,761	17.26
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (สุทธิ)	19,687,687	0.54	16,262,765	0.49	31,184,352	0.99
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,998,670,654	54.71	1,567,112,647	47.16	1,976,026,956	62.49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากติดภาระค้ำประกัน	-	-	200,000,000	6.02	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น (สุทธิ)	31,932,198	0.87	26,614,101	0.80	41,120,344	1.30
เงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิ)	1,184,739	0.03	1,182,316	0.04	18,525,715	0.59
เงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิ)	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	220,787,694	6.04	228,483,742	6.88	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ)	1,363,138,733	37.31	1,269,648,004	38.21	1,095,785,751	34.65
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)	1,230,777	0.03	1,611,935	0.05	2,095,424	0.07
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	35,396,413	0.97	28,055,324	0.84	28,299,759	0.89
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,188,607	0.03	396,053	0.01	510,000	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,654,859,161	45.29	1,755,991,475	52.84	1,186,336,993	37.51
รวมสินทรัพย์	3,653,529,815	100	3,323,104,122	100	3,162,363,949	100

**บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**
**งบแสดงฐานะการเงิน**

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2562	%	2561	%	2560	%
	(บาท)					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	451,965,713	12.37	324,270,329	9.76	369,841,327	11.70
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่						
ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	146,702,300	4.02	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่						
ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	345,889	0.01	324,338	0.01	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	37,974,010	1.04	27,081,358	0.81	24,999,213	0.79
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,057,754	0.11	2,935,179	0.09	3,383,484	0.11
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>641,045,666</b>	<b>17.55</b>	<b>354,611,204</b>	<b>10.67</b>	<b>398,224,024</b>	<b>12.59</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	145,324,701	4.37	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,145,773	0.03	1,491,662	0.04	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	63,847,772	1.75	31,786,453	0.96	32,849,931	1.04
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>64,993,545</b>	<b>1.78</b>	<b>178,602,816</b>	<b>5.37</b>	<b>32,849,931</b>	<b>1.04</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>706,039,211</b>	<b>19.32</b>	<b>533,214,020</b>	<b>16.05</b>	<b>431,073,955</b>	<b>13.63</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	658,434,300	18.02	658,434,300	19.81	658,434,300	20.82
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	658,434,300	18.02	658,434,300	19.81	658,434,300	20.82
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	222,105,000	6.08	222,105,000	6.68	222,105,000	7.02
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	7,429,904	0.20	7,429,904	0.22	7,429,904	0.23
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	65,843,430	1.80	65,843,430	1.98	65,843,430	2.08
ยังไม่ได้จัดสรร	2,082,883,063	57.01	1,902,811,573	57.26	1,810,789,380	57.26
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(89,205,093)	(2.44)	(66,734,105)	(2.01)	(33,312,020)	(1.05)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,947,490,604</b>	<b>80.68</b>	<b>2,789,890,102</b>	<b>83.95</b>	<b>2,731,289,994</b>	<b>86.37</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,653,529,815</b>	<b>100</b>	<b>3,323,104,122</b>	<b>100</b>	<b>3,162,363,949</b>	<b>100</b>

บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

			งบการเงินรวม		งบการเงินรวม	
			สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
			31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2562		2561		2560	
			(บาท)			
รายได้จากการขายและให้บริการ	2,736,686,799	100.00	2,555,478,106	100.00	2,730,997,117	100.00
ต้นทุนขาย	(2,241,557,146)	(81.91)	(2,138,673,095)	(83.69)	(2,216,432,479)	(81.16)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>495,129,653</b>	<b>18.09</b>	<b>416,805,011</b>	<b>16.31</b>	<b>514,564,638</b>	<b>18.84</b>
รายได้อื่น	12,252,111	0.45	15,564,949	0.61	17,521,065	0.64
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>507,381,764</b>	<b>18.54</b>	<b>432,369,960</b>	<b>16.92</b>	<b>532,085,703</b>	<b>19.48</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(98,043,817)	(3.58)	(99,751,514)	(3.90)	(109,165,169)	(4.00)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(52,283,841)	(1.91)	(64,840,456)	(2.54)	(87,485,154)	(3.20)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน						
สุทธิ	(13,289,554)	(0.49)	11,683,859	0.46	(12,142,019)	(0.44)
ขาดทุนจากการลดลงในมูลค่าของเงิน						
ลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(1,533,870)	(0.06)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(5,094,614)	(0.19)	(3,961,688)	(0.16)	(255,431)	(0.01)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุน						
ในบริษัทร่วม	2,423	0.00	(507,204)	(0.02)	(2,086,027)	(0.08)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(168,709,403)</b>	<b>(6.16)</b>	<b>(158,910,873)</b>	<b>(6.22)</b>	<b>(211,113,800)</b>	<b>(7.73)</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>338,672,361</b>	<b>12.38</b>	<b>273,459,087</b>	<b>10.70</b>	<b>320,951,903</b>	<b>11.75</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(59,835,726)	(2.19)	(49,750,034)	(1.95)	(65,303,902)	(2.39)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>278,836,635</b>	<b>10.19</b>	<b>223,709,053</b>	<b>8.75</b>	<b>255,648,001</b>	<b>9.36</b>

**บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธันวาคม		
	2562	2561	2560
	(บาท)		
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น-สุทธิจากภาษี :			
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบ			
การเงิน	(10,132,065)	(23,526,305)	(27,157,009)
กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ของเงิน			
ลงทุนเพื่อขาย	5,318,097	(14,506,242)	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย			
ส่วนที่โอนไปกำไรหรือขาดทุน	-	-	12,657,788
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไร			
หรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	(2,531,557)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(4,813,968)	(38,032,547)	(17,030,778)
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์			
พนักงานหลังออกจากงาน	(22,071,275)	5,763,077	-
ภาษีเงินได้ของการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน			
ผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน	4,414,255	(1,152,615)	-
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไป			
ไว้ใน			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(17,657,020)	4,610,462	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น- สุทธิจากภาษี	(22,470,988)	(33,422,085)	(17,030,778)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	256,365,647	190,286,968	238,617,223
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
	0.42	0.34	0.39

**บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**
**งบกระแสเงินสด**
**งบการเงินรวม**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่**
**31 ธันวาคม**
**2562**
**2561**
**2560**
**(บาท)**
**กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน**

กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	338,672,361	273,459,087	320,951,903
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ต้นทุนทางการเงิน	5,094,614	3,961,688	255,431
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	95,065,275	84,836,724	80,541,630
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	-	31,363,540
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์			
พนักงาน	13,915,001	5,480,322	5,134,961
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	1,029,234	3,135,391	1,889,146
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
(สุทธิจากภาษี)	(2,423)	507,204	2,086,027
ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วม	-	1,533,870	-
(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ	(618,452)	8,343,110	(9,207,142)
(กลับรายการ)ค่าเผื่อราคาสินค้าสูงกว่ามูลค่า			
สุทธิที่จะได้รับ	492,507	(85,870)	77,361
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพ	2,847,915	2,557,077	(3,965,211)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(2,083,019)	(5,094,831)	(7,198,821)
ขาดทุนจากการตีราคาสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	118,240	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	198,002	-
ดอกเบี้ยรับ	(6,365,327)	(4,940,346)	(5,386,820)
รายได้เงินปันผล	-	(130,672)	(1,097,355)

**บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**
**งบกระแสเงินสด**

**งบการเงินรวม**  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่  
31 ธันวาคม  
2562                      2561                      2560  
(บาท)

**การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน**

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10,110,451	(6,821,683)	(82,840,398)
สินค้าคงเหลือ	(61,907,005)	25,669,056	(96,652,435)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3,037,504)	14,921,588	(5,744,422)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(814,305)	(203,955)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	112,229,111	(51,949,333)	13,876,614
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,125,186	(383,860)	268,584
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(3,924,957)	(780,723)	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	501,828,663	354,330,086	244,352,593
ดอกเบี้ยจ่าย	(4,950,545)	(3,446,148)	(255,431)
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(51,790,365)	(48,513,283)	(85,927,708)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>445,087,753</b>	<b>302,370,655</b>	<b>158,169,454</b>

**กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน**

เงินลงทุนชั่วคราว	(105,000,000)	(40,000,000)	200,000,000
เงินฝากติดภาระค้ำประกัน	175,000,000	(200,000,000)	-
เงินรับจากบริษัทร่วม	-	15,350,087	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	9,525,277	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	(3,052,111)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	2,429,934	13,696,193	10,257,917
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(170,343,542)	(492,895,299)	(389,729,342)
เงินปันผลรับ	-	-	1,656,355
ดอกเบี้ยรับ	6,521,521	4,905,063	5,772,514
<b>เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(91,392,087)</b>	<b>(689,418,679)</b>	<b>(175,094,667)</b>

**บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**
**งบกระแสเงินสด**

		<b>งบการเงินรวม</b>	
		<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่</b>	
		<b>31 ธันวาคม</b>	
		<b>2561</b>	<b>2560</b>
	<b>2562</b>	<b>(บาท)</b>	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(98,701,095)	(131,686,860)	(65,843,430)
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดจากสัญญาเช่าการเงิน	(324,338)	(2,074,000)	-
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	145,254,018	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(99,025,433)</b>	<b>11,493,158</b>	<b>(65,843,430)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>			
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	<b>254,670,233</b>	<b>(375,554,866)</b>	<b>(82,768,643)</b>
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(3,330,055)	(4,523,231)	(9,410,298)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	465,731,110	845,809,207	937,988,148
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>717,071,288</b>	<b>465,731,110</b>	<b>845,809,207</b>
<b>ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
โอนเงินฝากคิดการค่าประกันเป็นเงินลงทุนระยะสั้น	25,000,000	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ซื้อในระหว่างงวดมีรายละเอียดดังนี้			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	188,504,761	504,361,210	398,120,688
การเปลี่ยนแปลงในเจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์	(18,161,219)	(7,575,911)	(8,391,346)
ซื้อยานพาหนะโดยทำสัญญาเช่าซื้อ	-	(3,890,000)	-
<b>ยอดซื้อสุทธิอาคารและอุปกรณ์ที่จ่ายปันเงินสด</b>	<b>170,343,542</b>	<b>492,895,299</b>	<b>389,729,342</b>
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็น			
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	246,243,437	-



**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

รายการ	หน่วย	2562	2561	2560
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนเงินสภาพคล่อง	เท่า	3.12	4.42	4.96
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.19	2.91*	3.46
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.89	0.80*	0.40
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.12	4.80*	4.81
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	70.33	74.95*	74.89
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	9.09	10.00*	11.40*
ระยะเวลาขายเฉลี่ย	วัน	39.59	36.01*	31.57*
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	9.55	10.87*	11.72*
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	37.72	33.12*	30.72
Cash Cycle	วัน	72.21	77.84*	75.74*
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	18.09	16.31*	18.84*
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	12.60	9.81*	11.64*
อัตรากำไรอื่น	%	-0.22	0.88	0.19
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	129.09	120.62*	49.75*
อัตรากำไรสุทธิ	%	10.14	8.66	9.30
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	9.72	8.10*	9.67
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	7.99	6.90*	8.31
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	28.37	26.05	35.41
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.79	0.80*	0.89
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.24	0.19	0.16
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	103.02	103.33	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	2.75	0.44	0.37
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	30.70	44.15	51.51

\*แก้ไขตามการจัดประเภทรายการใหม่และการแก้ไขข้อผิดพลาดตามงบการเงินประจำปี 2562

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)****14.1 ผลการดำเนินงานในธุรกิจ**

จากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้ในปี 2562 จำนวนเงิน 2,736.69 ล้านบาท และในปี 2561 จำนวนเงิน 2,555.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 181.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.09 โดยในปี 2562 บริษัทฯ มียอดขายยางรถจักรยานยนต์ที่เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 131.84 ล้านบาท มาจากลูกค้าต่างประเทศที่เพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้าของลูกค้าเดิมและบริษัทขยายฐานลูกค้าใหม่กลุ่มประเทศอาเซียน สำหรับลูกค้าในประเทศ ทางบริษัทมีนโยบายเชิงรุกโดยการสนับสนุนด้านการตลาดกับตัวแทนจำหน่ายให้สามารถแข่งขันได้ และในส่วนของการขยายยางรถจักรยานเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 67.38 ล้านบาท มาจากการที่โรงงานแห่งที่ 2 ได้เพิ่มกำลังการผลิตยางนอกจักรยาน เพื่อรองรับคำสั่งซื้อจากลูกค้ากลุ่มประเทศยุโรป ทั้งนี้บริษัทฯ ได้ให้การสนับสนุนกิจกรรมทางการขายและการตลาดร่วมกับลูกค้าอย่างต่อเนื่อง

ในปีที่ผ่านมา ถึงแม้ว่าสภาพเศรษฐกิจโดยรวมได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐ-จีน ราคาพืชผลทางการเกษตรตกต่ำ ตลอดจนความไม่แน่นอนทางการเมือง ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาพรวมของอุตสาหกรรมการผลิตภายในประเทศ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังสามารถรักษฐานลูกค้าและเพิ่มยอดขายได้ สำหรับต้นทุนการผลิตที่ต่ำลง เนื่องจากการปรับราคาลงของวัตถุดิบ ส่งผลให้บริษัทสามารถทำกำไรสุทธิจำนวน 278.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 55.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.64 โดยมีกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.42 บาท

**➤ รายได้หลัก**

รายได้หลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยรายได้จากการขายต่างประเทศ 1,920.41 ล้านบาท และการขายภายในประเทศ 816.28 ล้านบาท โดยรวมรายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 181.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.09 ซึ่งรายได้จากการขายในประเทศเพิ่มขึ้นจากปี 2561 เท่ากับ 28.48 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.62 มาจากนโยบายเชิงรุกโดยการสนับสนุนด้านการตลาดกับตัวแทนจำหน่ายให้สามารถแข่งขันได้ ในส่วนของรายได้จากการขายต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น 152.73 ล้านบาทหรือร้อยละ 8.64 มาจากการเพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้าของลูกค้าเดิมและบริษัทขยายฐานลูกค้าใหม่กลุ่มประเทศอาเซียน และกลุ่มประเทศยุโรป

อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงมุ่งมั่นเรื่องการรักษาคุณภาพและพัฒนาสมรรถนะของผลิตภัณฑ์ไว้อย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ได้รับความนิยมและความเชื่อมั่นในผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ตลอดมา

➤ รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยรายได้เบ็ดเตล็ด ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ คิดเป็นมูลค่า 12.25 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 3.31 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากดอกเบี้ยรับจำนวนเงิน 6.37 ล้านบาท อย่างไรก็ตามรายได้อื่นของบริษัทฯ ไม่ได้มีส่วนสำคัญมากที่จะมีผลกระทบต่อผลประกอบการโดยรวม โดยคิดเป็นเพียงร้อยละ 0.45 ของ รายได้รวมปี 2562

➤ ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 2,241.56 ล้านบาท และในปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 2,138.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 102.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.81 ต้นทุนขายของบริษัทที่เพิ่มขึ้น เป็นผลมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนด้านแรงงานเพิ่มขึ้น โดยเป็นผลกระทบมาจาก พรบ.คุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ที่มีการปรับอัตราค่าชดเชยพนักงานที่มีอายุงานเกิน 20 ปี จากเดิม 300 วันเป็น 400 วัน

บริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นที่จะใช้มาตรการต่างๆ ในการลดต้นทุนการผลิตเช่น การจัดตั้งกลุ่มอนุรักษ์พลังงานเพื่อควบคุมการใช้พลังงานให้เกิดประโยชน์สูงสุด ลดการใช้พลังงานที่ไม่จำเป็น และจัดทำนโยบายตรวจสอบขั้นตอนการผลิต โดยมีการลดขั้นตอนการผลิตทางอ้อม และ การพัฒนาสูตรการผลิตทั้งประเภทยางนอกและยางใน เพื่อพัฒนาศักยภาพในการผลิตให้เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงเป็นจำนวนเงิน 14.26 ล้านบาท จาก 164.59 ล้านบาท ในปี 2560 เป็นจำนวนเงิน 150.33 ล้านบาท ในปี 2561 เกิดจากในปี 2560 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 7.85 ล้านบาท แต่ปี 2561 บริษัทมีการกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 0.62 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระเงิน ปัจจุบันบริษัทฯ ยังคงมีนโยบายที่สร้างความรัดกุมและความเชื่อมั่นทางการเงิน เมื่อมีการขายสินค้าให้กับลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยจัดทำ Trade Credit Insurance กับบริษัทประกันภัย เพื่อลดความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับชำระเงินจากลูกค้าบางราย